
48 ISSN 1677-7050 2 Nº 154, sexta-feira, 10 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081000048

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM PELOTAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 33 de 15 de junho de 2018, publicada no
Diário Oficial da União - DOU nº 119, de 22 de junho de 2018,
Seção 2, página 54, onde se lê: "Exonerar, UBIRAJARA EDISON
BORGES CASTANHEIRA"; leia-se: "Exonerar a contar de
13/06/2018, UBIRAJARA EDISON BORGES CASTANHEIRA".

Ministério do Esporte

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 245, DE 9 DE AGOSTO 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Art. 1º - Designar RACHEL ZAU LOUREIRO para exercer
o encargo de substituta eventual da função comissionada de Chefe de
Divisão de Licitações e Contratos da Coordenação-Geral de Recursos
Logísticos do Departamento de Gestão Interna da Secretaria-
Executiva deste Ministério, código FCPE 101.2, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo, sem prejuízo do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º - Revogar a Portaria n° 239, de 1° de agosto de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 02 de agosto de 2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LEANDRO CRUZ FRÓES DA SILVA

PORTARIA Nº 246, DE 9 DE AGOSTO 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições e considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Art. 1º - Designar BRUNO DANTAS SILVA para exercer o
encargo de substituto eventual do titular do cargo de Coordenador da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas e Organização do
Departamento de Gestão Interna da Secretaria Executiva deste
Ministério, código FCPE 101.3, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, sem
prejuízo do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LEANDRO CRUZ FRÓES DA SILVA

PORTARIA Nº 247, DE 9 DE AGOSTO 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Art. 1º Designar JOSEANE SALMITO DE ARAÚJO
SITÔNIO para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de
Coordenador-Geral de Análise de Propostas do Departamento de
Gestão de Programas de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social
da Secretaria Nacional de Esporte, Lazer e Inclusão Social deste
Ministério, código FCPE 101.4, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, sem
prejuízo do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LEANDRO CRUZ FRÓES DA SILVA

PORTARIA Nº 249, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, no uso das atribuições que lhe
conferem os incisos I e II, parágrafo único, do art. 87 da Constituição
Federal e tendo em vista o art. 10 da Lei nº 12.395, de 16 de março de
2011, bem como o que dispõe o art. 8º da Portaria nº 67, de 03 de abril de
2013, resolve:

Art. 1º - O artigo 2º da Portaria nº 456, de 24 de novembro de
2016, alterada pela Portaria nº 133, de 4 de maio de 2017 e pela Portaria
nº 128, de 3 de maio de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º - Os Grupos de Trabalho terão a seguinte composição:
...................................................................................................
19. GRUPO DE TRABALHO - Modalidade TIRO

E S P O RT I V O
I - Hudson Pereira de Souza, representante do Ministério do

Esporte;
...................................................................................................
25. GRUPO DE TRABALHO - Modalidades

PA R A L Í M P I C A S
I - Hudson Pereira de Souza, representante do Ministério do

Esporte;
..................................................................................................."
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

LEANDRO CRUZ FRÓES DA SILVA

Ministério do Meio Ambiente

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 315, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

Altera a redação da Portaria nº 463, de 29 de agosto de 2007,
que designa representantes para compor a Comissão Nacional da
Biodiversidade - CONABIO.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 7º, §§
1º e 2º do Decreto nº 4.703, de 21 de maio de 2003, e o que consta
do Processo Administrativo nº 02000.002535/2011-10 resolve:

Art. 1º A Portaria nº 463, de 29 de agosto de 2007, publicada
no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2007, seção 2, página
38, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º.....................................................................................
I - Ministério do Meio Ambiente:
a) .............................................................................................
b) 1° suplente: Marília Marques Guimarães Marini; e
c) 2° suplente: Ana Paula Leite Prates;
II - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações:
a) .............................................................................................
b) 1° suplente: Vincenzo Maria Lauriola;
III - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento:
a) titular: Pedro Alves Corrêa Neto;
b) 1° suplente: Fabrício Santana Santos; e
c) 2° suplente: Patrícia Saraiva Metzler;
..................................................................................................
Ministério das Relações Exteriores:
a) titular: Luciana Melchert Saguas Presas;
b) 1º suplente: Igor Andrade Vidal Barbosa; e
c) 2° suplente: Arthur Cesar Lima Naylor;
VI - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e

Gestão:
a) .............................................................................................
b) ............................................................................................
c) 2° suplente: Fabiano Chaves da Silva;
VII - Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do

Desenvolvimento Agrário:
a) titular: Marco Aurélio Pavarino;
b) 1º suplente: Tarcila Martins Portugal; e
c) 2º suplente: João Daldegan Sobrinho;
VIII - Ministério da Integração Nacional:
a) titular: Joana Akiyo Nemoto;
b) 1º suplente: Rodrigo Mendes Xavier; e
c) 2º suplente: Alex Christian Kamber;
IX - Secretaria Especial da Aquicultura e da Pesca:
a) titular: Elielma Ribeiro Borcem;
b) 1° suplente: João Augusto Scamarella da Silva; e
c) 2° suplente: Danielle Blanc;
X - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis-IBAMA:
a) .............................................................................................
b) ............................................................................................
c) 2º suplente: Raquel Monti Sabaini;
..................................................................................................
XII - Confederação Nacional de Trabalhadores na

Agricultura - CONTAG:
a) titular: Rosmari Barbosa Malheiros;
b) 1° suplente: Carlos Augusto Santos Silva; e
c) 2° suplente: Iraneide de Albuquerque Carvalho;
XIII - Movimento Nacional dos Pescadores-MONAPE:
a) titular: José Alberto de Lima Ribeiro;
b) 1º suplente: Carlos Alberto Pinto dos Santos; e
c) 2º suplente: Roberto Carlos de Ribeiro de Lima;
XIV - Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência-

SBPC:
a) titular: Philip Martin Fearnside;
b) 1º suplente: Miguel Trefaut Urbano Rodrigues; e
c) 2º suplente: Mercedes Maria da Cunha Bustamante;
..................................................................................................
XVI - Organizações Não Governamentais Ambientalistas,

indicado pelo Fórum Brasileiro de ONGs e Movimentos Sociais para
o Meio Ambiente e para o Desenvolvimento-FBOMS:

a) titular: Simone Marques;
b) 1° suplente: Marcella Santos Mostaert; e
c) 2° suplente: Andrea Quirino Steiner;
..................................................................................................
XIX - Setores empresariais vinculados à agricultura,

indicado pela Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil-
CNA:

a) titular: Nelson Ananias Filho;
b) 1º suplente: João Carlos de Petribu De Carli Filho; e
c) 2º suplente: Rodrigo Justus de Brito;
XX - Setores empresariais vinculados à indústria, indicado

pela Confederação Nacional da Indústria-CNI:
a) titular: Davi Bomtempo;
b) 1º suplente: Elisa Romano Dezolt; e
c) 2º suplente: Marco Antônio Caminha."(NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

EDSON DUARTE

PORTARIA Nº 317, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 3º do Decreto
n. 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nomear ÉMERSON GUIMARÃES DAL SECCHI, CPF n.
490.601.201-91, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-
Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Orçamento e
Finanças, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis.

EDSON DUARTE

PORTARIA Nº 322, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 3º do Decreto
nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Exonerar SIDNEY DE LIMA FECURY, CPF n.
334.054.841-20, do cargo em comissão de Assessor, código DAS
102.4, do Gabinete do Ministro.

EDSON DUARTE

DESPACHO Nº 34.524/2018-MMA

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

JÚLIO CÉSAR BAENA, Chefe, da Assessoria de Assuntos
Internacionais - ASIN, deste Ministério, para participar do Segmento
de Alto Nível da Semana do Clima para América Latina e do Caribe,
em Montevidéu, Uruguai, de 21 a 22 de agosto de 2018, inclusive
trânsito, com ônus.

EDSON DUARTE

DESPACHO Nº 34.525/2018-MMA

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

LEANDRO JERUSALINSKY, Analista Ambiental, do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio,
para participar do 27º Congresso Internacional de Primatologia, em
Nairóbi, Quênia, de 17 a 27 de agosto de 2018, inclusive trânsito,
com ônus.

EDSON DUARTE

DESPACHO Nº 34.734/2018-MMA

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

VIDAL DE FREITAS MANSANO, Pesquisador Titular, do
Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ, para
participar de visitação aos herbários da Universidade da Califórnia,
em Berkeley, EUA, e da 7ª Conferência Internacional sobre
Leguminosas, em Sendai, Japão, de 11 de agosto a 7 de setembro de
2018, inclusive trânsito, com ônus limitado.

EDSON DUARTE

DESPACHO Nº 33.772/2018-MMA

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

LILIANA PIMENTEL, Analista Ambiental, da Secretaria de
Recursos Hídricos e Qualidade Ambiental - SRHQ, deste Ministério,
para participar do Workshop on the Aplication and Management of
Smart Water, em Taipei, Taiwan, no período de 19 de agosto a 06 de
setembro de 2018, inclusive trânsito, com ônus limitado.

EDSON DUARTE

DESPACHO Nº 34.814/2018-MMA

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

ROBERTO CABRAL BORGES, Analista Ambiental, do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - Ibama, para participar do evento de curta duração intitulado
Investigação de Tráfico de Vida Selvagem, em Gaborone, Botsuana, de
11 a 25 de agosto de 2018, inclusive trânsito, com ônus limitado.

EDSON DUARTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-10T00:58:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




